gium euecta est ars medica. Diuinus PLATO<sup>49)</sup> scriptum reliquit, medicos, et liberos, et seruos fuisse, et posteriores *ὑπὸ γέρας* priorum. Ingenuos autem viros L. Arruntium Sempronianum, C. Calpurnium et L. Fontejum Fortem<sup>50)</sup> lapidum inscriptiones produnt. Neque haec nobis sufficere videntur ad rem nostram stabiliendam fulciendamque, plura etenim etiamnum producere possumus rei nostrae fauentia. IVSTINIANI<sup>51)</sup> siquidem temporibus certum numerum medicorum ordinario- rum Romae degisse atque collegium quoddam, ab ordine conductum, constituissè, ex his verbis patet: *medici, qui in patria sua has artes excercent, et* INTRA NUMERVM SVNT; et adeo scholam medicorum Romae<sup>52)</sup> floruisse inscriptio Romae ad D. Sebastiani reperta commonstrat:

M. LIVIO CELSO TABVLARIO  
SCHOLAE MEDICORVM  
M. LIVIVS EVTYCHVS  
ARCHIATROS OLL. D. II  
INFR. PED. IIII

Huic

49) Plato de Legib. L.IV. p. 720.

50) V. Th. Reinesii Syntagma inscriptt. antiqq. Cl. XI. n. 3 et 4. et Iani Gruteri Corp. Inscriptt. p. 634. n. 1.

51) Instit. L. I. Tit. 25. §. 15.

52) Vide Hier. Mercurial, de arte Gymnast. L. I. c. 7. p. 27.

Hu  
cur  
mar

et in

Qui  
fine  
CHI  
diue  
viro53)  
Li

54)

55)

56)

M  
cip  
Go  
eo  
da

Huic scholae praefectus constitutus est, qui *decurio medicorum*, et *supramedicos* dicitur in hoc marmore <sup>53)</sup>

M. *Liuius*

BOETH*ius*

DEC*urio*

MEDICORUM

et in isto <sup>54)</sup>

M. LIVIVS

LIVIAE. L. ORESTES

SVPRA MEDICOS

Quibus nominibus *archiatros* appellatos non sine ratione arbitratur I. ERN. IMMAN. WALCHIVS <sup>55)</sup>. Quamquam autem de archiatis in diuersas abeant partes doctissimorum sententiae virorum <sup>56)</sup>, tamen vti WALCHIVS probe suspi-

B 3

catur,

53) V. GORII columbarium libertorum et seruorum Liuiae Augustae p. 121. N. LXXV.

54) Ibid. p. 122. N. LXXVI.

55) Vide Sigillum medici ocularii Rom. p. 9. not. g.

56) Sic Annibal. de Abatibus Oliuerius in nott. ad Marm. Pisaur. p. 152. archiatros medicorum principes dictos vult, consentiente Pignorio de feruis. Gothofredus ad l. 4 C. Theod. de med. et prof. eos sic appellatos censet, qui vel principi operam dabant, vel in principibus vrbibus, Roma nimirum

catur, fuerunt tamen ii publica auctoritate a decurionibus electi, legitime constituti et salario publico honorati, a quibus *parabolani* et *periodeutae*, aliique distincti fuere, qui suo periculo exercebant medicinam, et quorum conditionem functionesque jam fusius explicare super vacuum esse videtur. Quos quidem archiatros nemo sana incorruptaque praeditus mente feruos fuisse adstruere audebit, praeprimis quum in *Codice Theodosiano* <sup>57)</sup> medicorum ordini multas neque contemnendas immunitates ex decretis Imperatorum *VESPASIANI* <sup>58)</sup>, *HADRARIANI* <sup>59)</sup>, *ANTONINI PII* <sup>60)</sup>, *CONSTANTINI MAGNI* ET *IULIANI* <sup>61)</sup> esse concessas cognoscamus,

rum et Constantinopoli medicinam facitabant. Fabrettus vero in inscr. dom. c. 4. p. 301. existimat, archiatros vel medicos absolute eos ferme dictos fuisse, qui non medici partiales essent, sed vniuersam medicinam exercerent et callerent, quum archiatri expressi distinguantur in libro 6. C. de profess. ibi: medicos et maxime archiatros.

57) Integer de his exstat Titulus in Cod. Theodos. L. XIII. Tit. III. de medic. et prof. Tom. V. p. 39. vbi simul docetur et inter ipsos archiatros magnum intercessisse discrimen, et virgines Vestales etiam singulos suos habuisse medicos.

58) Leg. vlt. §. vlt. π. de muner. et honor.

59) Leg. 6. §. 2. π. de excusat.

60) L. 6. Cod. de profess. et med.

61) In Opp. p. 398. B.

mus, quae non nisi ingenuis et maxime honoris cultu deuenerandis debentur viris. Itaque quae hucusque a nobis prodita disputataque sunt, eo potissimum consilio dicta sunt, vt cognoscamus atque perspiciamus, et temporibus antiquissimis conditionem medicorum in Romana republica fuisse diuersam, ingenuos eam coluisse, libertos ipsi operam nauasse, sed etiam seruos arti medicae, praepriis vilioribus functionibus peragendis, suum consecrassse studium, et omnem in ea propemodum consumsisse operam. Sed et heros ipsos pro suo erga medicinam amore in sua familia aegris, quid quod et seruis aegrotantibus opem tulisse non insulsum ineptumque, sed veritati consentaneum esse, aut saltem proxime accedere videtur.

#### §. IV.

*Obstetrices ad medicos utriusque sexus pertinere.*

In lege Iustiniana pari passu cum medicis ambulant obstetrices, easque et seruilis fuisse conditionis Legislator disertis innuit verbis: at non in vniuersum haec de omnibus pronuntiasse Iustinianum obstetricibus, quilibet mihi largietur vltro, qui aequa lance conditionem obstetricum in antiquissimis ponderauerit temporibus, et qui in earum originem inquisuerit cu-

ratius. Iam nihil dicere attinet de obstetricibus Aegyptiorum a scriptoribus codicis sacri commemoratis, et propter religionem commendatis quam maxime. Harum conditionis penitius cognoscendae cupidos amando ad GOTTL. FRID. GVDII <sup>62)</sup>, IOH. FRID. WEISENBORNII <sup>63)</sup>, FRID. GVIL. KRAFTII <sup>64)</sup>, et ZACH. PLATNERI <sup>65)</sup> peculiare de hoc argumento libellos. Cardo potius causae nostrae in eo vertitur, vt demonstremus, nobiliores etiam feminas artis obstetriciae et fuisse studiosissimas, et vere illam exercuisse. Incunabula huius artis inquirentibus statim sese offerunt leges Atheniensium, quibus cautum fuit, vt viri tantum artem obstetriciam discerent, atque colerent et ad vsus transferrent, feminae autem prorsus ab huius exularent artis exercitio, et cultu omnino abessent. Verum enim vero alia fuit sequioribus temporibus obstetriciae artis facies, quum virgo quaedam Attica incredibili erga medicinam flagrans amore, eamque addiscendi cupiditate tanta incensa, praecipuam in eo nauavit operam, vt grauidas mulieres felici